Questa prima conclusione, oltre a risolvere la questione del doppio atto positivo volontario, implica anche una conseguenza di notevole interesse. Si è visto che prima dell'atto di volere la volontà non è formalmente una volontà, ma un *aliquod absolutum* ancora indeterminato. Ma se è così, non si può neanche sostenere che la volontà sia costitutivamente libera: infatti, dato che la volontà è una manifestazione estrinseca del principio attivo senza nome, prima di agire essa di per sé non esiste; si dovrebbe allora concludere che la libertà precede la volontà, affermazione ovviamente assurda. Per questo motivo, Francesco giunge ad escludere che la libertà sia una caratteristica costitutiva della volontà¹⁵.

Il francescano ribadisce in vari modi questa conclusione, che a suo

aliquo absoluto quod dicitur denominatiue, denominatione extrinseca, noluntas, ab ipso actu nolendi recepto, nichil enim est subiectum opposito modo sui, ideo quodcumque recipitur in aliquo etc.; set si uolicio reciperetur in uoluntate, reciperetur opposito modo sui; ergo nec uolicio est in uoluntate suo modo, set in aliquo absoluto eodem quod consimiliter, denominatione extrinseca, dicitur, ab ipsa uolicione, recepta in uoluntate, uoluntas”.

13. Un soggetto possiede una caratteristica, per esempio la libertà, secondo una denominazione estrinseca “propter aliquem ordinem ad ipsam libertatem, sicut opus factum ab homine dicitur humanum ratione ordinis eius ad humanitatem artificis a quo est factum” (FRANCISCUS DE MARCHIA, *I Sent.*, d. 10, q. 1, art. 1, n. 9, ed. cit., p. 540).

14. FRANCISCUS DE MARCHIA, *I Sent.*, d. 10, q. 1, art. 1, n. 24, ed. cit., p. 543: “[...] sicut se habet nolicio ad uoluntatem, ita e contrario se habet uolicio ad noluntatem, et e contrario; set nolicio non recipitur in uoluntate, ergo nec uolicio in noluntate; sequitur ergo quod illud quod est subiectum uolicionis uel nolicionis nec est noluntas nec uoluntas, set absolutum aliquod, sic et sic denominatum a uolicione et nolicione in ipso recepta; quia tamen inter actus eius principalior est actus uolendi quam nolendi, ideo usitacius et principalius dicitur uoluntas quam noluntas”.

15. FRANCISCUS DE MARCHIA, *I Sent.*, d. 10, q. 1, art. 1, n. 22, ed. cit., p. 543: “[...] uoluntas non est formaliter uoluntas ante actum, ergo nec libera. Consequencia patet per eos ponentes primam libertatem formaliter in uoluntate; libertas, eciam formaliter, non potest precedere uoluntatem”. Si veda anche FRANCISCUS DE MARCHIA, *I Sent.*, d. 10, q. 1, art. 1, n. 25, ed. cit., p. 544: “Confirmatur: quia sicut se habet uoluntas ad actum uolendi, ita noluntas ad actum nolendi; set noluntas, ante actum nolendi, non est formaliter noluntas nisi ut denominatur ab actu nolendi, sicut proprium subiectum a sua propria forma; ergo etc.”.